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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования феномена амбивалентности обусловлена

возросшим интересом к анализу функционирования самоуправляемых систем.

Все чаще выдвигаются концепции синергии и устойчивости. В связи с этим в

философской антропологии возникает необходимость разработки концепции

амбивалентности для исследования такой самоуправляемой системы как человек.

Обращение со стороны как естественнонаучного, так и философского знания

к понятию амбивалентности говорит об актуальности данного понятия в научном

дискурсе, несмотря на то, что основное содержание понятия амбивалентности,

определяющее уместность его употребления в контексте той или иной области

знания, до сих пор не выявлено. Эти факты также подводят к необходимости

разработки концепции амбивалентности.

Актуальность обусловлена экзистенциальным состоянием современного

человека, находящегося в поиске подлинного бытия и дезориентированного в

отношении своего пути. Человеку все время необходимо балансировать между

его собственными идеями, чувствами, решениями и теми, что диктует ему

цивилизация, подавляющая его волю путем отработанных вариантов

бюрократизированного и механизированного труда (М. Хоркхаймер, Т. Адорно,

Э. Фромм), которые сдерживают основные человеческие желания и стремления к

счастью внешне заданными рамками психоанализа (по З. Фрейду – эрос и

танатос) и массовой культурой потребления (по Ж. Бодрияру – СМИ, секс, досуг,

вещи). В рамках антропологии находится потребность человека раскрыть тайну

своей природы, осмыслить себя с позиции философии человека и обнаружить

свое подлинное существование. Однако при этом научным сообществом

игнорируется значимая для бытия человека обусловленность – амбивалентность

его бытия, в которой, как мы предполагаем, находится ключ к его разгадке.

Степень разработанности проблемы. Говорить о разработанности

проблемы необходимо отдельно в отношении аспектов, выделяемых в

содержании данного исследования.
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Во-первых, для того, чтобы выявить особую область, в рамках которой

возможно исследовать амбивалентность, мы обращаемся к тем представлениям в

истории философии, которые внесли неоценимый вклад в развитие идей,

касаемых всей системы бинарных отношений. В этом направлении, вскрывая суть

двойственных отношений внутри целого, работали такие представители античной

мысли как Зенон, Платон, Аристотель, Овидий, Дионисий Ареопагит. В средние

века, возрождая античную апоретическую традицию, широкий интерес к сложной

и противоречивой структуре бытия и человека особенно проявляли А. Августин и

П. Абеляр. В Новое время Р. Декарт, развивая концепцию дуализма, приложил

немало усилий для исследования неоднородной структуры человека. Затем

И. Кант и Г.В.Ф. Гегель, разрабатывая онтологическую и гносеологическую

стороны своих учений, эксплицировали выводы, касаемые антиномичности и

диалектичности бытия, и на человека. Из современных исследователей,

занимающихся проблемой всего многообразия бинарных отношений, можно

назвать А. М. Анисова, К. И. Бахтиярова, И. А. Бескову, И. А. Герасимову,

Т. П. Григорьеву, Е. Г. Драгапину-Черную, В. В. Иванова, С. Ю. Ключникова,

Е. Н. Князеву, В. Я. Комарову, А. П. Краснопольскую, А. А. Крушинского,

А. С. Майданова, М. М. Новоселова, И. П. Прядко, М. С. Уварова, В. И. Шалак,

Ю. А. Шрейдера и многих других.

Во-вторых, в рамках исследования активно используются классические

философские категории, такие как бытие, сущность и существование, об

исследовании которых можно говорить, ссылаясь на веками создававшиеся труды

великих философов. Эти категории вводились и исследовались такими

известными авторами как: Аристотель, Ф. Аквинский, Х. Вольф, Н. Гартман,

Г.В.Ф. Гегель, Р. Декарт, И. Кант, С. Кьеркегор, Г. Лейбниц, Ж-П. Сартр,

Б. Спиноза, М. Хайдеггер и др. Каждый из них внес вклад в понимание названных

категорий, поспособствовав их становлению на протяжении развития

философской мысли. Свои философские изыскания этим категориям посвятили

такие отечественные исследователи, как А. А. Доброхотов, С. Ф. Денисов,

Э. В. Ильенков, В. В. Ильин, Т. А. Кузьмина, И. В. Огородник, А. А. Сорокин,
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А. Н. Чанышев, А. П. Шептулин и многие другие. Но сложность и

многозначность исследуемых веками категорий позволяет и сегодня вскрывать в

них новые аспекты, что становится возможным при анализе философского

наследия.

В-третьих, в качестве теоретической основы исследования выбрана

философия экзистенциализма и постмодернизма, имеется в виду использование

экзистенциалистского и постмодернистского категориального ряда и

исследований, посвященных им во всем их многообразии. Среди философов-

экзистенциалистов, внесших наибольший вклад в обозначение специфических

категорий нужно назвать С. Кьеркегора, Ж.-П. Сартра, М. Хайдеггера, К. Ясперса.

Среди философов-постмодернистов особое место занимают Ж. Батай, Р. Барт,

Ж. Бодрийяр, Ж. Делез, Ж. Деррида, Ю. Кристева, Ж. Лиотар. Посредством работ

этих мыслителей введены в философский дискурс подробно представленные и

используемые ими в рамках исследования категории: «в-себе» и «для-себя»

бытие, подлинность, окрестности, трансцендирование, экзистирование;

репрессивность, «машина желания», смерть автора и т.п. Будучи подробно

описанными в контексте текстов философов-экзистенциалистов и философов-

постмодернистов, эти категории прочно вошли в философский дискурс и

представляют собой фундамент данного исследования.

В-четвертых, огромное значение в работе придается антропологической

обоснованности исследования амбивалентности. В связи с этим осуществляется

широкий анализ форм репрезентации амбивалентности в бытии человека. Так,

амбивалентность находит свое полное выражение в основных феноменах бытия

человека, перечень которых дается в работе исходя из классификации

А. Б. Демидова и О. Финка. Помимо основных феноменов, амбивалентность

также обуславливает и речь человека. Основополагающим моментом в

формировании речи и обуславливающим ее амбивалентность является абсурд,

присущий человеку на ранней стадии его развития. Абсурд пронизывает историю

культуры и является одним из звеньев в системе текстуальных амбивалентностей

культуры. Формами выражения амбивалентного видения мира можно считать
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метафору и оксюморон. Исследованию этих языковых аномалий посвящены

труды Н. Д. Арутюновой, З. Ф. Кравченко, Н. В. Павлович, А. А. Потебни,

П. Рикера, В. Н. Топорова, В. Н. Телии, О. М. Фрейденберг, Ф. Херманн. Кроме

того проникающую в структуру речи амбивалентность мы находим в творчестве

писателей: С. Беккета, А. Введенского, Ф. Рабле, Д. Хармса. Языковые аномалии

являются характерной темой современных авторов, например С. Довлатова,

В. Ерофеева, Д. Липскерова, В. Пелевина, в творчестве которых ироническая

интерпретация обыденности перестраивает сознание читателя, заставляет

отказаться от канонических одновалентных представлений о мире.

Что касается исследования самого феномена амбивалентности, то здесь

картина среди представителей философской мысли вырисовывается следующим

образом. Активного обращения к амбивалентности констатировать не

приходится. Понятие «амбивалентность» переступило порог науки вместе с XX

веком. В это время оно фигурирует, прежде всего, как психологический феномен,

в подтверждение чему можно сослаться на работы Э. Блэйера, Р. Лэйнга,

И. Н. Михеевой, З. Фрейда, исследования которых вскрывают ряд особенностей

амбивалентности как характеристики личности человека, но в силу определенной

направленности не позволяют получить о нем всестороннего представления.

Одним из первых амбивалентность попытался осмыслить с позиции отношения ее

к религии П. Тиллих. Уже в XXI веке вклад в развитие представлений об

амбивалентности внесли Ф. Гиренок и Т. И. Ойзерман, Е. М. Шапинская и

В. А. Шапинский, благодаря работам которых можно проследить становление

феномена амбивалентности в его философском контексте. Написанные в

историко-философской форме работы Т. И. Ойзермана позволяют оценить

вариативность «прочтения» феномена амбивалентности, многообразие

рождаемых философами концептов, организующих мысль в амбивалентном

ключе.

Но, вместе с тем, эти публикации имеют лишь обзорный, ознакомительный

характер, в них не дается удовлетворительного теоретического анализа феномена

амбивалентности. Несмотря на то, что антропологическая проблематика в науке
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набирает обороты и включает в себя множество актуальных для раскрытия

природы человека проблем, обращения к феномену амбивалентности в

философском контексте до сих пор не зафиксировано.

Основная проблема может быть сформулирована в следующих вопросах:

что собой представляет амбивалентность и какое место она занимает во всем

многообразии бинарных отношений; существуют ли основания для

антропологической репрезентации амбивалентности; можно ли говорить об

амбивалентности как значимом феномене бытия человека; как феномен

амбивалентности относится к экзистенции человека и каким образом он может

повлиять на ее становление?

Формулировка проблемы и анализ ее разработанности определили цели и

задачи исследования.

Цель данной работы состоит в разработке концептуального содержания

феномена амбивалентности и обосновании его значимости для бытия человека.

Для реализации поставленной цели в диссертации необходимо решить

следующие задачи:

 определить область применения понятия амбивалентности среди всего

многообразия понятий, выражающих бинарные отношения;

 обосновать употребление категорий «экзистенция» и «эссенция» в

отношении к амбивалентности и показать место амбивалентности в бытии

человека;

 выявить антропологические основания репрезентации амбивалентности;

 обосновать необходимость введения в философский дискурс феномена

амбивалентности наряду с другими, признанными философской антропологией

основными феноменами бытия человека;

 показать эвристическую плодотворность феномена амбивалентности в

поиске путей подлинного бытия человека в контексте современности.

Теоретической основой исследования выступают: сложившиеся

представления об амбивалентности в психологической науке (Э. Блэйер, Р. Лэйнг,

И. Н. Михеева, З. Фрейд); учение об амбивалентности религии П. Тиллиха;
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экзистенциалистские идеи К. Ясперса; феноменологические опыты Ж.-П. Сартра

и М. Хайдеггера, философия жизни Ф. Ницше; осмысление философами

специфики современной реальности (Ж. Делез, Ф. Фукуяма Ю. Хабермас,

М. Н. Эпштейн).

В конкретных моментах мы опираемся также на гипотезу

взаимообусловленности абсурда и речи Ф. Гиренка; анализ амбивалентных

философских систем Т. И. Ойзермана; идеи С. Ф. Денисова о библейских и

философских стратегемах спасения человека; идею о «человеке будущего»

В. В. Николина.

Специфика методологической основы исследования обусловлена

характером исследуемого материала, отсылающего нас к отказу от

«канонического» изложения текста. Но мы не можем пренебречь общенаучным

методом анализа, раскрывая основные категории исходя из принципов общей

логики. В диссертационном исследовании использованы философские

методологические принципы объективности, диалогичности,

междисциплинарности.

В качестве методологической основы работы помимо общелогических

методов, таких как теоретический анализ и синтез, аналогия, классификация и

обобщение, выступают:

 диалектика, позволившая оперировать и помещать в единый контекст

различные направления философии и категории им сопутствующие; также

позволившая выявить в бытии человека особую структуру, представленную в

качестве синтеза «эссенциального» (тезис, отсылающий к понятию

дорационального человека) и «экзистенциального» (антитезис, отсылающий к

понятию человека, заданного рациональностью культуры);

 феноменология, которая в нашем понимании заключается в стремлении

рассматривать явления изнутри них самих, встав на их собственную точку зрения,

вопреки внешне-объяснительным методам, препарирующим действительность и

сводящим одни явления к другим, нивелируя их специфику;
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 герменевтический метод, позволивший сфокусировать внимание на

понимании человека не только как продукта культуры и рациональности, но

позволяющий проникнуть вглубь человеческой природы, обратясь собственно к

ее истокам;

 сравнительно-исторический метод, позволивший проанализировать весь

комплекс идей в трактовке противоречия, сформировавшихся в различные

исторические эпохи;

 логическая рефлексия в процессе обоснования антропологической

репрезентации амбивалентности и выявлении существенных признаков феномена

амбивалентности;

 теоретическое конструирование, позволившее раскрыть место феномена

амбивалентности в бытии человека; сконструировать состав феномена,

типологию амбивалентности в ее отношении к феноменам бытия человека;

увидеть в феномене амбивалентности ключ к разгадке бытия человека.

Поскольку теоретической основой исследования являются, главным образом,

экзистенциализм и постмодернизм, помимо вышеназванных методов и принципов

использовались категории, принципы, а так же учитывались особенности,

характерные непосредственно для этих философских течений. Применение

указанных методов носило комплексный характер и проявилось в философском

осмыслении феномена амбивалентности.

Основные результаты диссертационного исследования, определившие его

научную новизну, состоят в следующем:

1. Прояснена антропологическая значимость понятия амбивалентности и его

связь с понятиями «эссенции» и «экзистенции» в онтологическом,

гносеологическом, культур-философском и методологическом контекстах.

2. Показана несводимость понятия амбивалентности к многообразию других

категорий, выражающих бинарные отношения; неуместность использования в

философской антропологии понятий, фиксирующих онтологические

противоречия; необходимость обращения философской антропологии к понятию

амбивалентности для исследования противоречий в бытии человека.
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3. Установлены антропологические основания репрезентации

амбивалентности в культуре; ее антропологический смысл в речи; на примере

основных феноменов бытия человека обоснована возможность наглядного

воплощения трех типов амбивалентности (интеллектуальной, волевой,

эмоциональной), демонстрирующих противоречия в человеке.

4. Зафиксирована укорененность амбивалентности в бытии человека, в связи

с чем предложено рассматривать амбивалентность в качестве одного из

феноменов его бытия.

5. Представлен проект жизненного пути человека, ориентированного на

подлинное существование; установлена логика амбивалентности в таком проекте,

предполагающая минимум два вектора развития вместо одного; успешность

данного проекта показана на примере философии жизни Ф. Ницше.

6. Дано описание человека при отражении его в зеркале современной

культуры, описаны его характерные черты и предложен вариант формирования

его современного типа в качестве новой антропологической единицы –

амбивалентного человека.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Феномен амбивалентности является антропологическим основанием

бытия человека: показывается в разрыве экзистенциальных и эссенциальных

влечений человека; выражен в сосуществовании исключающих друг друга логик;

предполагает три типа амбивалентности: интеллектуальную, волевую,

эмоциональную; его преодоление лишает экзистенцию присутствия, а человека –

смысла.

2. Три типа амбивалентности раскрываются и демонстрируются с

наибольшей точностью и ясностью через основные феномены бытия человека:

интеллектуальная амбивалентность (потребление/производство в труде,

упорядоченность/ креативность в игре, эрос/танатос в любви, рождение/смерть в

смерти), волевая амбивалентность (деятельность/сдерживание в труде,

обыденность/ иллюзорность в игре, самопожертвование/обладание в любви,

ожидание/ бегство в смерти) и чувственная амбивалентность (удовлетворение/
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ограничение в труде, расслабление/напряжение в игре, удовольствие/ страдание в

любви, умиротворение/беспокойство в смерти).

3. Укорененный в бытии человека феномен амбивалентности прорывается в

действительную жизнь через речь и фиксирует в ней свой антропологический

смысл: амбивалентность оппозиции «мысль-язык» в речи; амбивалентность

оппозиции «смысл и вещь» в языке; амбивалентность субъект-объектной

оппозиций языка; амбивалентность метафоры и смыслов, которые она

репрезентирует; амбивалентность языковых стилей.

4. Условием появления амбивалентности в речи является абсурд и формы его

репрезентации («языковая игра» и «смысловая деконструкция»), при этом

амбивалентность – условие живого самодвижущегося развития. Устранение

абсурдного элемента из речи чревато превращением человека в машину

рациональности. Сохранение абсурдного элемента в речи возможно на уровне

амбивалентности, заключающей в себе противонаправленные смыслы: абсурдные

эссенциальные и логичные экзистенциальные элементы.

5. Феномен амбивалентности обуславливает жизнь человека и в

обыденности ощущается им как дискомфорт и неподлинность, которую он

стремится преодолеть. Анализ форм преодоления амбивалентности и

предвосхищения неамбивалентного бытия, которыми выступают рационализм,

религиозность, нигилизм, филистерство и аутизм, показывает, что преодоление

неподлинности бытия устранением из него феномена амбивалентности

невозможно.

6. Преодоление неподлинности бытия путем сохранения в нем феномена

амбивалентности демонстрирует свою плодотворность. Неклассическое

мышление узаконивает экзистенциально-эссенциальную обусловленность

человека, делает феномен амбивалентности ключом к бытию человека, в котором

человек движим как экзистенциальными, так и эссенциальными влечениями в

своих чувствах, решениях, идеях.

7. Успешность преодоления неподлинности бытия путем сохранения в нем

феномена амбивалентности демонстрируется в философии жизни Ф. Ницше.
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Фундаментальна в концепции Ф. Ницше амбивалентность идей «сверхчеловека» и

«вечного возвращения». С точки зрения рациональности эти идеи отчасти

исключают друг друга, их синтез невозможен, а сосуществование – абсурдно. В

феномене амбивалентности они сосуществуют как импульсы сохранения и

развития, выступая символическим аналогом амбивалентного отношения

эссенции и экзистенции, сущности и существования соответственно.

8. Включение феномена амбивалентности в проект бытия человека –

возможность существования подлинности в условиях современности. Такой

проект видит проблему человека в перспективе: как выработку способа

сохранения-развития человеческого бытия и природы человека, где сохраняется и

совершенствуется многообразие реализации единства сущности и существования,

разнонаправленных смыслов, с точки зрения современного видения

исключающих друг друга.

Теоретическое значение диссертационного исследования заключается в

разработке антропологической проблематики, основывающейся на особенностях

экзистенциалистского осмысления бытия человека и адаптированной к специфике

современной реальности. Состоявшееся в работе описание амбивалентности как

значимого феномена позволяет говорить о бытии человека как об особой,

несводимой к комплексу выверенных характеристик реальности.

Смоделированный в исследовании проект подлинного бытия человека,

учитывающий амбивалентную экзистенциально-эссенциальную человеческую

природу, должен найти достойное место в рамках философии будущего.

Практическая значимость диссертационного исследования. Результаты

исследования должны быть использованы для дополнения существующего

представления о человеке в современной философии. Игнорирование феномена

амбивалентности чревато последующим нарастающим «ретушированием» и

«гримировкой» бытия человека в его интерпретации. Амбивалентность бытия


[…]

возрожденческой культур. Чацкий тоже мог латентно существовать в качестве
незримой юродивой единицы в петербургском или московском обществе эпохи
классицизма, однако героем времени он становится только при переходе к новой
романтической культуре России. И Гаргантюа, и Чацкий, являясь непризнанными
в одной системе координат, становятся героями–пророками в другой системе.
Благодаря амбивалентному мышлению, они, выходя за рамки общепринятых
догм, способны оставаться единицами в-себе, но при этом реализовываться
для-себя в мире: «тотальность предполагает восприятие частичных взглядов,
постоянное преодоление их границ, стремление к целому, которое, расширяясь
шаг за шагом в процессе познания, видит свою цель не во вневременном
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окончательном решении, а в предельно возможном для нас расширении
перспективы»1.

При данном подходе к человеку, включающем все многообразие его
проявлений, которое может быть выражено в его экзистенциально-эссенциальной
природе, можно увидеть за привычным одновалентным миром новое,
непривычное и во многом шокирующее измерение.

Человеку всегда было трудно покидать зону освоенного привычного. Отказ
от навязанной идентичности – первый шаг на путь к подлинности. Мир
амбивалентности оказывается гораздо более живым, а человек, совершивший
подобную трансформацию – здоровым, устойчивым, сострадательным,
способным ощущать полноту и радость жизни. У человека, принявшего
амбивалентность своего бытия, рождается непреодолимое желание выйти из
границ укоренившегося порядка в безграничную возможность. Человек
прикасается к вечному.

Таким образом, в третьем параграфе мы осуществили попытку поиска
проекта современности, который не исключает из бытия человека феномен
амбивалентности как определяющий экзистенцию и составляющий ее основу.

В рамках осуществленного поиска мы столкнулись с современными
проектами постмодернизма и трансгуманизма. Постмодернизм «романтизирует»
безумие человека, возводит первобытный абсурд мышления в крайнюю степень,
так что такой «безумный» проект «в реальном времени и пространстве»
оказывается неосуществим. Безумец оказывается исключен из мира отношений.
Мы же стремились найти подлинное бытие, которое в том числе не исключало бы
весь комплекс отношений, в которые втянут человек в своей экзистенции.
Трансгуманизм, напротив, – попытка неорационального проекта, который, как и
все рационалистические программы, полностью исключает момент свободного
самоопределния человека в рамках экзистенции и как бы моделирует,
«доопределяет» его по ту сторону от существования.

Требуется разработка нового по своему методу и пониманию проекта
современного человека, который исходит из феномена амбивалентности,

1 Манхейм К. Диагноз нашего времени. – М., 1994. – С. 93.
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укорененного в его бытии. Феномен амбивалентности видит проблему человека в
перспективе: выработка способа сохранения-развития человеческого бытия, где
сохраняется и совершенствуется многообразие реализации единства сущности и
существования, разнонаправленных смыслов, которое, с точки зрения
современности, исключают друг друга.

Единица проектирования человека, включающая в себя феномен
амбивалентности – главное направление бытия человека. Она не более
эффективна, чем другая, но более вместительна в своей возможности соединить
несводимые аспекты сущности и существования. Для реализации такого проекта
человек должен вбирать в себя амбивалентные векторы развития, а не стремиться
к их синтезу. Это проявляется в сформулированных нами выше принципах
свободного мышления. Собственно, большая часть открытий в культуре,
способствующих развитию человека, появилась именно благодаря
напряженности, возникающей в человеке вследствие противонаправленности его
экзистенциальных и эссенциальных влечений. Однако после признания открытия
обществом амбивалентность, их образовавшая, уничтожается машиной
рациональности как угроза стабильности.

Проведенный нами анализ феномена амбивалентности во второй главе,
позволяет выразить его результаты в следующих выводах:

1. Амбивалентность фиксирует новое содержание феномена, рационально не
выявляемое, но всеобщее для бытия человека, то есть «кажет» разрыв сущности и
существования. Укорененный в бытии феномен амбивалентности обуславливает
современность.

2. Осознание человеком амбивалентного характера его бытия, а также
ощущение его неподлинности, ставит перед ним задачу выбора пути. Либо
человек продолжает жить в отчуждении от феномена амбивалентности, пытаясь
преодолеть его в рамках экзистенции; либо он ищет возможность подлинного
бытия при условии принятия и признания амбивалентности как наиболее
значимого для современного человека феномена, способствующего его
свободному саморазвитию.

3. В рамках попытки преодоления неподлинности бытия устранением из него
феномена амбивалентности (устранение экзистенциальной составляющей)
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выделяются следующие ее формы: рационализм, религиозность, нигилизм,
филистерство, аутизм. Ни одна из предложенных форм не способна справиться с
поставленной задачей – способствовать подлинности – все они работают на
построение иллюзорной реальности, которая, как кажется, свободна от
экзистенции, хотя на самом деле – просто игнорирует ее.

4. Преодоление неподлинности бытия путем сохранения в нем феномена
амбивалентности демонстрирует свою плодотворность. Философия Ф. Ницше
служит ярким тому примером. Неклассическое мышление, зародившееся в
философии Ф. Ницше, принятое всей последующей философией, узаконивает
экзистенциально-эссенциальную обусловленность человека, делает феномен
амбивалентности ключом к бытию человека, в котором человек движим как
экзистенциальными, так и эссенциальными влечениями в своих чувствах,
решениях, идеях. Философия жизни Ф. Ницше понимает человека в
амбивалентном ключе. Это означает не снятие ключевых для бытия человека
противоречий, но признание и сохранение в свободе и многообразии.

5. Главный стержень противоречия концепции Ф. Ницше – амбивалентность
идеи «сверхчеловека» и «вечного возвращения». С точки зрения рациональности
эти идеи отчасти исключают друг друга, их синтез невозможен, а
сосуществование – абсурдно. В феномене амбивалентности же они сосуществуют
как импульсы сохранения и развития, выступая символическим аналогом
амбивалентного отношения эссенции и экзистенции, сущности и существования
соответственно.

6. Трансгуманизм и постмодернизм как попытки проекта подлинного бытия,
не исключающего феномен амбивалентности, оборачиваются своей
неплодотворностью. Требуется разработка нового по своему методу и пониманию
природы человека проекта, который исходит из феномена амбивалентности,
присущему человеку.

7. Феномен амбивалентности становится единственно возможным проектом
подлинного бытия человека, поскольку видит проблему человека в перспективе:
как выработку способа сохранения-развития человеческого бытия и природы
человека, где сохраняется и совершенствуется многообразие реализации единства
сущности и существования, разнонаправленных смыслов, с точки зрения
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современного видения исключающих друг друга. Для реализации такого проекта
человек должен вбирать в себя амбивалентные векторы развития, а не стремиться
к их синтезу.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Проведенное нами исследование показало значимость и универсальность

феномена амбивалентности для человека. Заявив себя вначале как особый тип
бинарных отношений, амбивалентность может быть рассмотрена исходя из
классической логики рациональности и тогда представлять угрозу для системы и
порядка, заставляя человека метаться между тем, что он есть и тем, что он должен
из себя представлять по сложившимся в обществе нормам. В этом случае он
вынужден искать способы преодоления амбивалентности, формы
неамбивалентной жизни. Но по ходу исследования амбивалентность по праву
приобрела статус феномена бытия человека, выражающего протест против
рациональности и логичности мира, но вмещающего все возможные варианты
своего прочтения. В этом качестве амбивалентность становится
методологической особенностью раскрытия бытия человека, позволяющей
взглянуть на него во всем многообразии его проявлений.

Хотя любое построение модели развития и функционирования феномена
амбивалентности будет являться открытым и незавершенным в силу специфики
объекта исследования, на данном этапе исследования уже можно подвести итоги
проделанной работы.

1. Амбивалентность появляется как одна из форм бинарных отношений,
выражающая противоречия внутри человека и фиксирующая в его бытии разрыв
между сущностью и существованием, что в жизни ощущается человеком как
одновременное сосуществование эссенциального и экзистенциального влечений.

2. Эссенциальному влечению соответствует стремление человека сохранить
свое самотождество, остаться неизменным, соответствующим своей сущности;
экзистенциальному влечению соответствует стремление человека к
самополаганию и развитию.

3. Стремление человека к развитию выражается в основных феноменах его
бытия; представляется плодотворным для разработки амбивалентности
проследить, каким образом она обуславливает феномены бытия человека;
оказывается, что амбивалентность обусловливает феномены бытия человека
соответственно трем ее типам: интеллектуальной, волевой и эмоциональной.
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4. Стремление человека к самополаганию выражаются в его мыслях (кажут
эссенцию человека в форме абсурда) и языке (кажут экзистенцию человека в
форме логики); амбивалентность речи проистекает из сосуществовании в
экзистенции этих двух структур, демонстрирующих амбивалентное соотношение
смыслов.

5. Амбивалентность фиксирует новое содержание феномена, рационально не
выявляемое, но всеобщее для бытия человека, то есть «кажет» разрыв сущности и
существования. Укорененный в бытии феномен амбивалентности обуславливает
современность.

6. Осознание человеком амбивалентного характера его бытия, а также
ощущение его неподлинности, ставит перед ним задачу выбора пути: либо
человек продолжает жить в отчуждении от феномена амбивалентности, пытаясь
преодолеть его в рамках экзистенции, либо он ищет возможность преодолеть
отчуждение – возвратиться к себе, прорваться к подлинному бытию.

7. В рамках преодоления неподлинности бытия устранением из него
феномена амбивалентности (устранение экзистенциальной составляющей)
выделяются следующие его формы: рационализм, религиозность, нигилизм,
филистерство, аутизм. Ни одна из предложенных форм не способна справиться с
поставленной задачей – способствовать подлинности; все они работают на
построение иллюзорной реальности, которая, как кажется, свободна от
экзистенции, хотя на самом деле – просто игнорирует ее.

8. Преодоление неподлинности бытия путем сохранения в нем феномена
амбивалентности демонстрирует свою плодотворность. Философия Ф. Ницше
служит ярким тому примером. Неклассическое мышление, зародившаяся в
философии Ф. Ницше, принятое всей последующей философией, узаконивает
экзистенциально-эссенциальную обусловленность человека, делает феномен
амбивалентности ключом к бытию человека, в котором человек движим как
экзистенциальными, так и эссенциальными влечениями в своих чувствах,
решениях, идеях. Философия жизни Ф. Ницше дает человека как
амбивалентность. Это означает у него не снятие ключевых для бытия человека
противоречий, но признание и сохранение в свободе и многообразии.
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9. Главный стержень противоречия концепции Ф. Ницше – амбивалентность
идеи «сверхчеловека» и «вечного возвращения». С точки зрения рациональности
эти идеи отчасти исключают друг друга, их синтез невозможен, а
сосуществование – абсурдно. В феномене амбивалентности же они сосуществуют
как импульсы сохранения и развития, выступая символическим аналогом
амбивалентного отношения эссенции и экзистенции, сущности и существования
соответственно.

10. Трансгуманизм и постмодернизм как проект подлинного бытия, не
исключающего феномен амбивалентности, оборачивается своей
неплодотворностью. Требуется разработка нового по своему методу и пониманию
природы человека проекта, который исходит из феномена амбивалентности,
присущему человеку.

11. Феномен амбивалентности становится единственно возможным проектом
подлинного бытия человека, поскольку видит проблему человека в перспективе:
выработка способа сохранения-развития человеческого бытия и природы
человека, где сохраняется и совершенствуется многообразие реализации единства
сущности и существования, разнонаправленных смыслов, с точки зрения
современного видения исключающих друг друга. Для реализации такого проекта
человек должен вбирать в себя амбивалентные векторы развития, а не стремиться
к их синтезу.

Сознательное вытеснение культурой всего многообразия проявлений

феномена амбивалентности задерживает ее на уровне поверхности, представляя

собой заретушированную «правильную», «хорошенькую» реальность, не

имеющую ничего общего с подлинным бытием человека. Поэтому осознание

амбивалентной обусловленности и открытая ее демонстрация может стать

предполагаемым проектом бытия современного человека, а вместе с ним и

культуры.

Сегодня в ситуации многозначности смыслов и интерпретаций назревает
особый тип сознания человека современности. Мы убеждены, что обращение к
феномену амбивалентности дает ему антропологическое обоснование и выводит
проблему амбивалентности в круг исключительно значимых для философии.
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В этом и состоит перспективность дальнейшего изучения амбивалентности как
феномена бытия человека.
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