ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Е.А.Цветухиной на тему: «Феномен амбивалентности в бытии человека», представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры (философские науки)

Диссертация Е.А.Цветухиной является актуальной, ибо в современном мире остро стоит вопрос о поиске человеком своего места, своего подлинного бытия. Человек, в прямом смысле этого слова, вышел за рамки традиционного и окунулся в «дионисийскую» стихию, утратив свою целостность, холистичность. Жизнь для него превратилась в обрывок, фрагмент, интересный только «здесь и сейчас». Данная тенденция ведет, к сожалению, к появлению эсхатологических проектов бытия человека, например, в постмодернизме или трансгуманизме. Автор предлагает нам собственный проект бытия человека, иллюстрацией которого служит неклассическое иррациональное философствование, а именно философия жизни Ф.Ницше, понимающая человека амбивалентно. По мнению Е.А.Цветухиной, амбивалентное отношение эссенции и экзистенции, сущности и существования, делает феномен амбивалентности «ключом к бытию» человека, т.е. узаконивает его экзистенциально-эссенциальную обусловленность (С. 18).

Автор удачно формулирует проблему, основную цель и задачи исследования, выявляя философскую значимость проблемы феномена амбивалентности для человеческого бытия (С.5-6). Правомерно обозначены элементы научной новизны и выносимые на защиту отчетливые результаты исследования, которые нашли отражение в 12 научных публикациях.

На наш взгляд, наиболее интересными положениями исследования, представляющими познавательную ценность и научную новизну, являются следующие.

В философско-антропологическом плане проблема феномена амбивалентности человеческого бытия недостаточно изучена. В научном дискурсе понятие амбивалентности в основном фигурирует как психологический феномен, однако сегодня можно наблюдать становление данного феномена в философском контексте (С.5). Автором показана несводимость понятия амбивалентности к многообразию бинарных отношений, игнорирующих специфику проявлений человека в мире (С. 11) и необходимости обращения философской антропологии к понятию амбивалентности для исследования противоречий в бытии человека в трех ее типах: интеллектуальной, волевой и эмоциональной.

Амбивалентность человеческого бытия, по мнению Е.А.Цветухиной, появляется благодаря двум взаимно существующим интенциям: полаганию себя и полаганию мира, что уже подразумевает бинарность, порожденную человеком в своей эссенции и фиксирующей соответственно данные противоречия в экзистенции. Однако, преодоление амбивалентности лишает

экзистенцию присутствия, а человека – смысла. «Жизнь человека оказывается амбивалентной не оттого, что бытие архитипично воспринимается человеком с точки зрения бинарных отношений..., но оттого, что в экзистенции они сосуществуют как одновременное выражение двух влечений быть сущностью и развиваться в существовании» (С. 12).

Автор удачно выбирает доказательную базу существования феномена амбивалентности человеческого бытия. Бытие человека осуществляется посредством его деятельности, поэтому Е.А.Цветухина исследует проявления амбивалентности в труде, игре, любви, смерти, обусловленных интеллектуальной, волевой, эмоциональной амбивалентностью (С.13-14). Также автор обращает внимание на антропологический смысл амбивалентности в речи, отталкиваясь от идеи отказа от рациональности в пользу абсурда и форм его существования, присущих бытию человека. Амбивалентность речи выражается в оппозиции «мысль – язык», проявляющихся (соответственно) в абсурде и логике и являющихся (соответственно) эссенцией и экзистенцией. Абсурд в речи выступает как форма упорядочивания человеческого бытия (С. 14), так как нивелирует «общественный безальтернативный взгляд на мир» (С. 15).

Судя по автореферату, диссертация Е.А.Цветухиной несомненно является результатом самостоятельной, длительной, углубленной, методологически четко ориентированной работы. Исследование отвечает требованиям кандидатской диссертации по философским наукам и свидетельствует о том, что ее автор является вполне сложившимся профессионалом-исследователем проблем философии.

К сожалению (судя по автореферату), на наш взгляд, в диссертации не получила должного освещения отечественная философская мысль, хотя в степени разработанности проблемы автор ссылается на имена отечественных исследователей, занимающихся проблемой бинарных отношений, основных философских категорий (С.4); философов, внесших вклад в развитие представлений об амбивалентности в философском дискурсе XX-XXI вв. (С.5); языковых аномалий как проявлений амбивалентности в речи (С.5). Возможно, что данный материал имеет место в диссертации.

Автор утверждает, что «смысл бытия человека осуществляется посредством его деятельности, проявляющейся в частности в феноменах бытия человека» (С. 12): труд, игра, любовь, смерть. Однако, феномен любви мы не можем отнести к деятельности, так как деятельность - это проявление активности человека, целесообразное изменение или преобразование им мира, целеполагающая свободная воля субъекта (труд, игра, смерть – прекращение жизнедеятельности); а любовь – это индивидуально-интимное чувство, направленное на предмет и объективирующееся в самодостаточном стремлении к нему, т.е. это чувство, либо отношение к кому-либо, чему-либо. В первом параграфе второй главы «Феномен амбивалентности и поиск неамбивалентного бытия» автор утверждает, что преодоление экзистенции приводит к уничтожению

амбивалентности и неподлинности бытия. В качестве примера она дает работы, в которых предлагаются «проекты ухода от экзистенции, а как следствие и от амбивалентности: рефлексия, любовь, мечта, бунт и пр. (С. 17). Следовательно, любовь выступает и как уход от амбивалентности, и как ее проявление.

Данные замечания не снижают общей, весьма положительной оценки исследования Е.А.Цветухиной.

Диссертационное исследование «Феномен амбивалентности в бытии человека», представленное на соискание ученой степени кандидата философских наук, соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а его автор Екатерина Андреевна Цветухина заслуживает присуждения искомой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры (философские науки).

30 ноября 2014 г.

Доцент кафедры иностранных языков
Омского государственного технического университета,
кандидат философских наук

М.В. Ласица

Ласица Майя Валерьевна
Омский государственный технический университет
644050, г. Омск, пр. Мира, 11
Кафедра иностранных языков, тел. 652777
mlasitsa@mail.ru